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Maladies et parasitoses des abeilles
Suivant le bulletin de l'Office vétérinaire fédéral pour l'année 1989, la situation a été la suivante :

Acarioses des abeilles Loque Loque

Cantons Acarapis
woodi

Varroa
jacobsoni

des abeilles
(américaine)

des abeilles
(européenne)

Mois Ruchers Ruchers Ruchers Ruches Ruchers Ruches

Zurich
Berne
Lucerne
Uri
Schwytz
Obwald
Nidwald
Glaris
Zoug
Fribourg
Soleure
Bâle-Ville
Bâle-Campagne
Schaffhouse
Appenzell RE
Appenzell RI
Saint-Gall
Grisons
Argovie
Thurgovie
Tessin
Vaud
Valais
Neuchâtel
Genève
Jura

1

60

1

3

46

1

2
2

7
20
22

3

40
649
388

28
207

1

15
37

103
308

7

102
9

495
180
243
364

63
15

216
76

10

8
2
5
1

1

35

1

1

31

21
10
13

1

6
1

53
2

22
7

7

224

1

10
337

186
166
106

1

62
6

5
1

2

8

1

1

6
11

1

3
6
5

1

35
1

18

87

1

6

46
136

60

58
18
88

7

Totaux 168 3556 137 1190 51 561

Janvier
Février
Mars
Avril
Mai
Juin
Juillet
Août
Septembre
Octobre
Novembre
Décembre

2
16
84

5

2
59

138
25
93
85
89

180
276
334
630
980
668

58

1

2
7
6

27
34
32
17
8
3

4

13
127
112
111
286
311
137
55
34

11

2
17
9
3
1

8

75
20

187
153

17
22
87

Totaux 1989
Totaux 1988
Augmentation

168
94
74

3556
2780

776

137
87
50

1190
1138

52

51
36
15

561
504

57

96
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