

Zeitschrift: Journal suisse d'apiculture
Herausgeber: Société romande d'apiculture
Band: 87 (1990)
Heft: 3

Rubrik: Maladies et parasitoses des abeilles

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 24.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

MALADIES ET PARASITOSES DES ABEILLES

Suivant le bulletin de l'Office vétérinaire fédéral pour l'année 1989, la situation a été la suivante :

Cantons Mois	Acarioses des abeilles		Loque des abeilles (américaine)		Loque des abeilles (européenne)	
	Acarapis woodi	Varroa jacobsoni	Ruchers	Ruches	Ruchers	Ruches
	Ruchers	Ruchers	Ruchers	Ruches	Ruchers	Ruches
Zurich	—	40	—	—	—	—
Berne	1	649	8	53	5	35
Lucerne	60	388	2	2	1	1
Uri	—	28	5	22	—	—
Schwytz	1	207	1	7	2	18
Obwald	—	1	—	—	—	—
Nidwald	—	15	—	—	—	—
Glaris	3	37	1	7	—	—
Zoug	—	103	—	—	—	—
Fribourg	46	308	35	224	8	87
Soleure	—	—	—	—	—	—
Bâle-Ville	—	—	—	—	—	—
Bâle-Campagne	—	7	—	—	1	1
Schaffhouse	—	—	1	1	—	—
Appenzell RE	—	102	—	—	1	6
Appenzell RI	—	9	—	—	—	—
Saint-Gall	1	495	1	10	6	46
Grisons	2	180	31	337	11	136
Argovie	2	243	—	—	1	60
Thurgovie	—	364	—	—	—	—
Tessin	—	63	21	186	3	58
Vaud	7	15	10	166	6	18
Valais	20	216	13	106	5	88
Neuchâtel	22	76	1	1	—	—
Genève	—	—	6	62	1	7
Jura	3	10	1	6	—	—
Totaux	168	3556	137	1190	51	561
Janvier	2	138	1	4	—	—
Février	16	25	—	—	—	—
Mars	84	93	2	13	—	—
Avril	5	85	7	127	—	—
Mai	—	89	6	112	11	75
Juin	—	180	27	111	2	20
Juillet	—	276	34	286	17	187
Août	—	334	32	311	9	153
Septembre	2	630	17	137	3	17
Octobre	59	980	8	55	1	22
Novembre	—	668	3	34	8	87
Décembre	—	58	—	—	—	—
Totaux 1989	168	3556	137	1190	51	561
Totaux 1988	94	2780	87	1138	36	504
Augmentation	74	776	50	52	15	57